くらしの情報

介護支援専門員実務研修受講試験
試験内容や受験資格など、詳しくは、ウェブサイトを確認してください。
試験日　10月13日（日曜日）
試験場所　仙台市内（予定）
出願期間　6月3日（月曜日）～26日（水曜日）
問い合わせ　宮城県社会福祉協議会　電話 022-216-5382
長寿社会政策課　電話 022-211-2552

大崎地域職業訓練センターの講座
■新入社員フォローアップ研修
日時　7月4日（木曜日）・5日（金曜日）　9時～17時
場所　大崎市地域職業訓練センタ―
対象　雇用保険被保険者
定員　20人
料金　7,000円（テキスト代込み）
申込　6月24日（月曜日）まで大崎地域職業訓練センター（989-6156 古川西館3-9-10）に申込書を持参、またはファクス、郵送のいずれかで申し込み
問い合わせ　大崎地域職業訓練センター　電話 22-1509　FAX 21-9550

大崎生涯学習センター（パレットおおさき）の催し
■パレットおおさき天文講演会　「銀河鉄道の夜」で巡る最新の宇宙像
日時　6月29日（土曜日）　15時～16時30分（開場14時30分）
講師　教授 大西 　氏　（国立長野工業高等専門学校工学科リベラルアーツ教育院 教授）
定員　先着150人
申込　電話で申し込み
※当日のプラネタリウム一般投影4回目（14時45分）は休止します。
■パレット星空音楽会「～見上げた先に～」
日時　6月22日（土曜日）　18時～19時30分（開場17時30分）
出演　「  」
定員　先着150人
申込　電話で申し込み
※他の催しは，ウェブサイトを確認してください。
問い合わせ　大崎生涯学習センター（パレットおおさき）　電話 91-8611

岩出山体育センターのイベント
■初夏の爽やかな風を感じながら歩く「平泉散策ウォーキング」
日時　6月20日（木曜日）　8時30分～15時30分
コース　平泉ウォーキングトレイルコース
集合場所　岩出山体育センター
定員　40人（定員を超える場合は抽選）
料金　1,000円（傷害保険料含む）
持ち物　昼食、飲料水、雨具、防虫スプレー、活動に適した服装
※ポールは貸し出します。
申込　6月9日（日曜日）まで電話、または住所・氏名・生年月日・電話番号を明記し、ファクス、Eメール（taikyo.iwadeyama@blue.ocn.ne.jp）のいずれかで申し込み
※毎週月曜日（月曜日が祝日の場合はその翌日）は休館日です。
問い合わせ　岩出山体育センター　電話 72-1210　FAX 25-5077

古川総合体育館のスポーツ教室
問い合わせ　古川総合体育館　電話 24-0511
□ジュニアソフトテニス　開催日：金曜日　時間：19時～20時30分　対象：小学生　料金：3,000円（2カ月）
□ジュニアバドミントン　開催日：❶木曜日19時～20時30分　❷土曜日18時～20時30分（週2回）　対象：小学生　料金：3,000円
□合気道　開催日：土曜日　時間：14時～15時30分　対象：小学生以上　料金：3,000円
□ボクシング　開催日：火・金・土曜日　時間：19時～20時45分　対象：小学生以上　定員：20人　料金：2,000円
※詳しくは、問い合わせください

地域交流センター（あすも）の講座
問い合わせ　地域交流センター（あすも）　電話 22-3001
□絵本の好きな子あつまれ～！「絵本タイムの会」　6月26日（水曜日）　10時～
内容：絵本の読み聞かせ
対象：0歳児～就学前の子どもとその保護者
定員：先着15組
料金：1回200円
申込：随時電話で申し込み

□パソコン教室「エクセル関数自由自在1」　6月19日（水曜日）　18時30分～20時30分
内容：試験の成績表で条件付き集計を駆使する
定員：8人
料金：300円（資料代）
持ち物：データ保存用の媒体（ノートパソコン持参可能）
申込：6月13日（木曜日）まで電話で申し込み

□みんなのロビーコンサート　6月11日（火曜日）　正午～13時
出演：
内容：ギター演奏
場所：市民ロビー
入場料：無料


農林業系汚染廃棄物の焼却処理に関するお知らせ
問い合わせ　環境保全課放射能対策推進室　電話 23-6047
東京電力福島第一原子力発電所の事故で放射能汚染された農林業系廃棄物の焼却処理を、中央クリーンセンター、東部クリーンセンターで実施しています。各種放射性セシウム濃度および空間線量の測定結果は、いずれも基準値内でした。

□各種測定結果（混焼期間：3月1日～3月31日）
❖焼却内容の実績（単位：ベクレル/kg）
	項目
	中央
	東部
	合計

	搬入量
	5.90㌧
	1.92㌧
	7.82㌧

	最大搬入濃度
	7,984
	7,984
	



❖排ガスの測定結果
	項目
	中央
	東部

	1号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満

	2号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満


※基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥） ≦ 1
 　　　　20（Bq/㎥）　　　　　　　　30（Bq/㎥）

❖焼却灰などの測定結果（単位：ベクレル/ｋｇ）
	項目
	中央
	東部

	飛灰
	580～601
	250～390

	焼却灰
	100～120
	83～93


※基準値：1,193以下

❖大日向クリーンパークの放射性セシウム濃度の測定結果
	放流水、地下水（井戸上部）、地下水（井戸下部）
	不検出


※放流水の基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥）  ≦ 1
 　　　　60（Bq/㎥）　　　　　　　　90（Bq/㎥）

❖空間線量の測定結果（単位：マイクロシーベルト/時間）
環境省が市内および大崎地域広域行政事務組合に設置したモニタリングポスト15カ所それぞれの空間線量の平均値および最大値については、次の範囲でした。
	測定期間
	平均値
	最大値

	3月1日～31日
	0.044～0.066
	0.078～0.102

	最大値観測場所
	旧西部玉造クリーンセンター
	黒崎生活改善センター
旧西部玉造クリーンセンター




防災行政無線テレホンサービス
防災行政無線の放送内容が聞き取れないときや、内容をもう一度確認したいときに、電話で確認することができます。
フリーダイヤル　0120-600-054

メール配信サービス
防災行政無線の放送内容、不審者情報、各地域の震度情報を、携帯電話、スマートフォン、パソコンでリアルタイムで入手することができます。
二次元コードを読み取ってサイトにアクセスし、空メールを送信するか、またはアドレスを直接入力し、空メールを送信。（t-osaki@sg-p.jp）


令和6年火災発生件数(1月～4月末日まで)
	種類
	発生
	前年比

	建物火災
	9件
	2

	林野火災
	1件
	0

	車両火災
	3件
	3

	その他火災
	0件
	-4

	合計
	13件
	1




令和6年交通死亡事故件数(1月～4月末日まで)
	内訳
	発生
	前年比

	発生件数
	0件
	－3

	死亡者
	0人
	－3




空間放射線量の測定結果（単位:マイクロシーベルト/h）
	5月10日測定
	地表面
から1m
	地表面
から0.5m

	市役所本庁舎
	0.05
	0.06

	松山総合支所
	0.04
	0.04

	三本木総合支所
	0.05
	0.04

	鹿島台総合支所
	0.04
	0.04

	岩出山総合支所
	0.04
	0.04

	鳴子総合支所
	0.04
	0.04

	田尻総合支所
	0.03
	0.04


問い合わせ 防災安全課消防担当・交通防犯担当  電話 23-5144


5月1日現在の大崎市の人口 （単位:人・世帯）
	地域
	男
	前月比
	女
	前月比
	計
	前月比
	世帯数

	古川
	37,252
	－33
	38,475
	－ 2
	75,727
	－35
	33,441

	松山
	2,597
	－ 8
	2,678
	－18
	5,275
	－26
	2,172

	三本木
	3,688
	－ 1
	3,653
	－ 3
	7,341
	－ 4
	2,788

	鹿島台
	5,231
	－14
	5,576
	－ 8
	10,807
	－22
	4,594

	岩出山
	4,635
	－17
	4,711
	－ 3
	9,346
	－20
	4,042

	鳴子温泉
	2,368
	－ 5
	2,499
	－15
	4,867
	－20
	2,419

	田尻
	4,785
	－8
	4,788
	－12
	9,573
	－20
	3,630

	市全体
	60,556
	－86
	62,380
	－61
	122,936
	－147
	53,086


問い合わせ 総務課統計担当　電話 23-5195


今月の納税
	市県民税・森林環境税
	第1期


納期限：7月1日（月曜日）
[bookmark: _GoBack]※市から送付する納付書や口座振替を利用している人の納期限です。口座振替を利用している人は、記帳などで残高と講座振替の結果を確認してください。
問い合わせ　納税課収納担当　電話 23-5148
